
 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ARACAJU 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

Rua Itabaiana, nº14, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529 
CNPJ: 13.167.804/0001-21 

Página 1 de 3 

 

PORTARIA Nº 617/2024 

DE 02 DE MAIO DE 202 4 

Des igna servidores para exercerem as funções 

de Gestor e F iscal  de Contrato,  para atuarem 

no Contrato mencionado,  no âmbito  da 

Câmara Municipal  de Aracaju/SE.  

O Presidente da Câmara Municipal de Aracaju  no uso  de suas at ribuições  l egai s  

e nos  t ermos  da Lei  Orgânica do Municíp io , c/c as di sposições da Lei  Federal  n° 8 .666, de 

21 de junho de 1993 (Lei  de Licit ações),  e  

CONSIDERANDO  que cabe ao Poder Público , nos t ermos  do d ispos to  nos  art .  

58 ,  inc.  III,  e  ar t .  67 ,  e seus  parágrafos ,  ambos  da Lei  nº  8.666/93,  acompanhar e 

f i scali zar  a execução dos cont ratos celebrados at ravés  de um representante da 

Ad minis t ração;  

CONSIDERANDO  que os  órgãos  públicos  deve m manter  ges tor  e f i scal , 

formal mente des ignados ,  durante toda a vigência dos cont ratos  celebrados  pela entidade;   

CONSIDERANDO ,  t ambém,  que as  principai s at ribuições  dos  Ges tores  de 

Cont ratos  são:  

I -  Ger enciar  a parte adminis t rat iva da exec ução cont ratual,  no  in tu ito  de que o  

cont rato  t ranscorra de forma regular;   

II -  Indicar ,  quando houver,  a necess idade de nova l i cit ação para a  

continuidade dos  serviços ;  

III -  Solicit ar  à autoridade competente da área interessada,  para que es ta  

promo va a elaboração de novo P rojeto  Bási co  ou Ter mo de Referência,  com a antecedência  

mínima necessária à real i zação da nova cont ratação;  

IV -  Conferência do adequado cumprimento  das exigências  da pres tação das  

respect ivas  garant ias  cont ratuai s ;  

V -  Quando da prox imidade do encerramento  da vigência cont ratual ,  consultar ,  

em te mpo hábi l,  sobre o  in teresse na prorrogação da mesma e,  e m ha vendo, promo ver a  

respect iva prorrogação;   

VI -  Mani festar -se sobre quai squer so li cit ações da cont ratada, em especial  

aquelas  perti nentes  a valores  do cont rato  e devolução de prazos ,  submetendo -as  à 

autoridade competente;   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

D
3B

-B
38

3-
99

4E
-E

A
E

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
D

3B
-B

38
3-

99
4E

-E
A

E
3



 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ARACAJU 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

Rua Itabaiana, nº14, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529 
CNPJ: 13.167.804/0001-21 

Página 2 de 3 

VII -  Infor mar a áre a requis it ante,  em prazo hábi l ,  quando previ r  ou  ve ri f i car  

necess idade de acréscimos ,  supressões  ou out ras  alt erações  no objeto  do cont rato  e 

promo ver as  respect ivas  al t erações;   

VIII -  P ropor à Autoridade Competente, de forma mot ivada e fundamentada e 

com base nas  anotações da fi scal i zação cont ratual,  a abertura de processo  adminis t rat ivo  

para aplicação de penal idades ao cont ratado,  conforme pr evi s to  no cont rato  e reali zar  esse 

processo;   

IX -  P res tar  esclarecimentos  e apresentar  soluções  t écnicas  a seu  cargo para  

ocorrências que surgi rem durante a execução do cont rato  e propor medidas  que melhore m 

a execução do mes mo.   

CONSIDERANDO ,  ainda,  que as  principais  at ribuições dos  F iscais  Cont ratuai s 

são:   

I -  Zelar  pelo  efetivo  cumpri mento  das obrigações  cont ratuais  assumidas e pela 

qualidade dos produtos fornecidos  e dos  serviços  prestados  à Adminis t ração;  

II -  Aco mpanhar,  f iscali zar  e atestar  a execu ção dos serviços ,  desde que 

atendam as  determinações  do cont rato ;  

III -  Indicar  as  eventuai s  glosas  das  faturas;   

IV -  Infor mar ao  Ges tor  do  Cont rato  o  eventual  descumprimen to  dos 

compro missos  pactuados,  que poderá ensejar  a aplicação de penalidades ;  

V -  P rovidenciar ,  quando necessário ,  o  recibo ou termo ci rcuns tanciado 

referente ao  recebimento  do objeto  do cont rato  e paga mento  do preço ajus tado,  conforme  

definido no ins t rumento  de cont rato ;  

VI -  Regis t rar  todas  as  ocorrências ,  qual it ativas  e quant it ativa s ,  relacionadas  

com a execução do cont rato pelo qual for responsável ,  pres tando nos autos os  

esclarecimentos  que se f i zerem necessários ;  

VII -  Manter permanente vigi l ância sobre as obrigações  da Cont ratada, 

definidas nos  di sposi tivos  cont ratuai s e condiçõ es  edi tal í cias e,  fundamentalmente,  quanto  

à observância aos  princípios  e preceitos  consubstanciados na Lei  nº  8 .666/93,  com suas  

al t erações .  

VIII -  Veri fi car  e acompanhar todas  as condições  de pagamento ,  quando da 

emissão de notas f iscai s;   

IX -  Aco mpanhar as  condições  de execução dos  serviços  e obrigações  da 

cont ratada e da cont ratante;   

CONSIDERANDO ,  no mais ,  que com essas di sposições,  são normat izados os 

procedimentos relativos  à ges tão  e f iscali zação dos  cont ratos,  no âmbi to  des ta Câmara,  

cont rato  a cont rato; 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

D
3B

-B
38

3-
99

4E
-E

A
E

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
D

3B
-B

38
3-

99
4E

-E
A

E
3



 
ESTADO DE SERGIPE 

MUNICÍPIO DE ARACAJU 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

Rua Itabaiana, nº14, Centro, Aracaju/SE, CEP: 49010-010, Telefone: (79) 3512-2529 
CNPJ: 13.167.804/0001-21 

Página 3 de 3 

RESOLVE : 

Art.  1° -  Des ignar,  para atuar  como Ges tor  e F iscal  de Cont rato,  exercendo 

todas as at ribuições aos mes mos  inerentes e des ignadas  em Legis lação pert inente e nes ta 

Portaria,  no  âmbi to  da Câmara Municipal  de Aracaju/SE,  os servido res  especi fi cados,  nas  

respect ivas  funções  de Ges tor  do  Cont rato e F iscal  do  Cont rato :   

I –  Gi vani lde dos  Santos ,  sob mat rícula nº  84494 –  Ges tora do Cont rato ;  
 

II  –  Marcos  Aurél io  dos  Santos ,  sob mat rícula nº  83888 – Fi scal  do  Cont rato  
 
Art.  2°  -  Os servidores  designados atuarão  no âmbi to do Cont rato  nº 12/2023  e 

seus  adit ivos  decorrentes  do  P rocedimento  de P regão Elet rônico nº  01/2023.  

 
Parágrafo  ún ico.  Cons ti tuem-se como dados complementares :  

 
 

CONTRATADO 
 

OBJETO DO CONTRATO 
VIGÊNCIA DO 

CONTRATO 

DISLOC - LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA - EPP 

Cont ratação de empresa  
especiali zada para Locação de 
Veículos  para as  atividades  
adminis t rativas  dos  Vereadores  
e Mesa Di retora da Câmara  
Municipal  de Aracaju ,  de 
acordo com as  especi f i cações  
cons tantes  do Edi tal  de P regão 
Elet rônico  nº  01/2023 e seus  
anexos ,  e proposta da 
Cont ratada. 

09/05/2024 a 09/05/2025 

 
Art.  3°  - Dê-se ciência aos  interessados e se autue no respectivo  processo.  

Art.  4º  -  Em caso de necess idade eventual  de subs ti tuição,  será emi t ida  
Portaria especí f i ca para es te f i m,  que poderá alt erar  a des ignação de ges tor ou  fi scal  de 
cont ratos  de forma individual izada.  

Art.  5° - Esta Portaria ent ra em vi gor nes ta data e t erá val idade durante toda a 
vi gência cont ratual .  

 

 

Aracaju/SE, 02 de maio  de 2024 

 

 

 

RICARDO VASCONCELOS SILVA 

P residente da Câmara Municipal de Aracaju  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

D
3B

-B
38

3-
99

4E
-E

A
E

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
D

3B
-B

38
3-

99
4E

-E
A

E
3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AD3B-B383-994E-EAE3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RICARDO VASCONCELOS SILVA (CPF 018.XXX.XXX-79) em 02/05/2024 11:07:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/AD3B-B383-994E-EAE3


